Et li occhy loro li tenia occupaty
Et nul(lo) de loro no lly conoscyà,
Et Yhesu Cristo allora à parlato.
Humelemente Cristo li dicea:
« Que gite rascionando per la via
Et gite tristy et multo lamentando? »
(Et quil)ly discypuly respusero intendo,
Quillo che Cleopas se chiamone:

(248) PERCOPO, *ib.*, vol. XII, pp. 376-381, di 156 versi. Cod. ms., cc. 132r ss.

« Tu solu pelligrino è' in Yerusalem
Che non say (quillo) che fo facto? » L'altro disse:
« Et non ày saputo le gran(dy) nuvelle
Le qualy fôro facte venardine? »
Et Yhesu Cristo ly comenzò a dire
Che lly contasse tucto 'l(o) conveniente
Per (ciò) che era venuto nuvellamente:
« Or me accontate tucta l'occasione » [= l' *accaduto*].

« Nuy rascionam(o) de Cristo Nazarenu
Lu quale fo[ne] verace propheta,
Et fo potente al(lo) conspecto de Deo,
Et (sempre) inzengnava la Scriptura antiqua
Et àulo morto questa gente yniqua.
Davanty a Dio et all'altre persone,
Nostro maystro fo et nostro singnore.

Et àulo traduto li sacerdoty (vostry)
Li (vostry) princypy lu condapnaro ad morte,
Et per invidia se fôro commossy
Et dèroly tormenty greve et forty;
(In) nell'alta croce li toccò le sorty
Et loco morìo sì crudelemente.
Et nui speravamo certamente
Che d'Esdrael fosse redenptore.

Et sopra ad questo te volemo dire
Lu tempu et l'ora che (que)sto facto fosse,
E(t) ogi fa 'l(o) terzo dine
Che-llo (nostro) magistro fo morto ad remore.
Sostenne morte con multo dolore,
Palese ce disse iovedì a(lla) cena
Che al(lo) terzo iorno Cristo resurgea,
Et nuy non ne trocama mentione.

Avemone avuta alcuna memor(i)a,
Annolo dicto dompne delle nostre:
Andaro per veder(e) la sepultura
(Et) fo nella aurora inter lu dì e la nocte,
La sepultura ch'era chiusa forte
Tucta scoperta sì lla retrovaro;
Della paura tucte dubitaro,
Tornar(o) in dereto con multo timore.

Et non trovar(o) quillo glorioso corpo,
Trovàroce alcuna visione:
Uno angel(o) de blanco tucto coperto,
Et quisto ne fece alcuna mensione
(Et) fècene certa la resurrezzione.

Altra certecza nuy non-ne sapimo
Se non quanto (da altry) odìmo:
No' llu vedemo, stamoce in errore.

Certamente l'angelo ce à dicto
Ch'era veramente resuscytato,
Et queste dompne lo dico' per certo
Ad alcun(o) delly nostry che cc'è gito.
Et per lo certo tucty quisty dico'
Che àn(no) trovata la sepultura sancta
Scoperta tucta quanta,
Et non ce à[n] trovato 'l(o) nostro singnore ».

Umelemente Cristo li dicea:
« O stulty e tardy, como non credete
La sancta Scriptura e la (grande) prophezia
Che l'ào scripto li passaty prophete
Et li patriarcha della lege antiqua,
Che faceva apporto che Cristo moresse
Et questa dura paxione sostenesse
Per liberare soa generatione?